ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 12 марта 2025 г. № 90

г. Кызыл

Об утверждении отчета о результатах

приватизации государственного имущества

 Республики Тыва за 2024 год

В соответствии со статьями 6 и 9 Закона Республики Тыва от 16 января

2019 г. № 471-ЗРТ «О приватизации государственного имущества в Республике

Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации государ-

ственного имущества Республики Тыва за 2024 год.

2. Представить отчет о результатах приватизации государственного иму-

щества Республики Тыва за 2024 год в Верховный Хурал (парламент) Респуб-

лики Тыва.

3. Назначить официальным представителем Правительства Республики

Тыва при рассмотрении вышеуказанного отчета в Верховном Хурале (парла-

менте) Республики Тыва министра земельных и имущественных отношений

Республики Тыва Допуй-оола А.А.

2

620200099/30512(5)

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.gov.pravo.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Заместитель Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин

http://www.gov.pravo.ru/

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

     от 12 марта 2025 г. № 90

О Т Ч Е Т

о результатах приватизации государственного

имущества Республики Тыва за 2024 год

Программой приватизации государственного имущества Республики Ты-

ва на 2024 год, утвержденной постановлением Верховного Хурала (парламента)

Республики Тыва от 19 марта 2024 г. № 2418 ПВХ-III, предусмотрена:

1) приватизация трех государственных унитарных предприятий путем

преобразования в хозяйственные общества со 100-процентной долей государ-

ственной собственности Республики Тыва в уставном капитале: государствен-

ное унитарное предприятие Республики Тыва «Центр организации дорожного

движения», казенное предприятие Республики Тыва «Центр информационных

технологий Республики Тыва», государственное унитарное предприятие Рес-

публики Тыва «Бюро технической инвентаризации»;

2) приватизация находящихся в государственной собственности Респуб-

лики Тыва акций трех акционерных обществ: открытое акционерное общество

«Суй-Белек», акционерное общество «Тувастрой», акционерное общество «Ту-

вабурвод»;

3) приватизация долей двух обществ с ограниченной ответственностью с

долей государственной собственности Республики Тыва в уставном капитале:

общество с ограниченной ответственностью «ЮТФИ» и общество с ограничен-

ной ответственностью «Мараловодческое хозяйство «Туран».

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 18 нояб-

ря 2023 г. № Пр-2461 о реформировании государственных и муниципальных

унитарных предприятий, а также в связи с принятием Федерального закона от

27 декабря 2019 г. № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федераль-

ный закон «О защите конкуренции» основным направлением приватизации

государственного имущества Республики Тыва в 2024 году является приватиза-

ция государственных унитарных предприятий путем преобразования в хозяй-

ственные общества.

В рамках реализации программы приватизации государственного имуще-

ства Республики Тыва на 2024 год:

1) Министерством земельных и имущественных отношений Республики

Тыва проведена инвентаризация имущества государственных унитарных пред-

приятий, подлежащих преобразованию в хозяйственные общества;

2) Министерством земельных и имущественных отношений Республики

Тыва проведена независимая оценка по определению рыночной стоимости 51

2

620200099/30512(5)

процента доли ООО «Маралхоз «Туран» и 49 процентов акций ОАО «Суй-

Белек»;

3) Правительством Республики Тыва утверждены следующие распоряже-

ния об условиях приватизации государственного имущества Республики Тыва:

распоряжение Правительства Республики Тыва от 26 апреля 2024 г.

№ 239-р «Об условиях приватизации государственного унитарного предприя-

тия Республики Тыва «Бюро технической инвентаризации»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 12 сентября 2024 г.

№ 505-р «Об условиях приватизации государственного унитарного предприя-

тия Республики Тыва «Центр организации дорожного движения»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 26 апреля 2024 г.

№ 238-р «Об условиях приватизации казенного предприятия Республики Тыва

«Центр информационных технологий Республики Тыва»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 12 сентября 2024 г.

№ 509-р «Об условиях приватизации государственного унитарного предприя-

тия Республики Тыва «Моген-Бурен»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 3 декабря 2024 г.

№ 638-р «Об условиях приватизации государственного имущества Республики

Тыва – 51 процента доли в уставном капитале общества с ограниченной ответ-

ственностью «Мараловодческое хозяйство «Туран»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 21 октября 2024 г.

№ 570-р «Об условиях приватизации государственного имущества Республики

Тыва – 49 процентов акций открытого акционерного общества «Суй-Белек»;

распоряжение Правительства Республики Тыва от 6 декабря 2024 г.

№ 648-р «Об условиях приватизации государственного имущества Республики

Тыва – 49 процентов акций открытого акционерного общества «Суй-Белек».

Работа по преобразованию государственных унитарных предприятий в

хозяйственные общества, которые включены в программу приватизации на

2024 год, Министерством земельных и имущественных отношений Республики

Тыва выполнена в полном объёме. В 2024 году также завершены работы по

преобразованию в хозяйственные общества ГУП Республики Тыва «Малчын» и

ГУП Республики Тыва «Моген-Бурен», которые были включены в программу

приватизации государственного имущества Республики Тыва на 2020 год.

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от

21 октября 2024 г. № 570-р «Об условиях приватизации государственного иму-

щества Республики Тыва – 49 процентов акций открытого акционерного обще-

ства «Суй-Белек» Министерством проведены торги по продаже 49 процентов

акций ОАО «Суй-Белек» путем продажи на открытом по составу участников

аукционе в электронной форме. Начальная цена продажи 49 процентов акций

открытого акционерного общества «Суй-Белек» утверждена в размере

14 923 930 (четырнадцать миллионов девятьсот двадцать три тысячи девятьсот

тридцать) рублей, согласно отчету об оценке рыночной стоимости № 01 от

10 июня 2024 г., определенной ООО «Аудит». 5 декабря 2024 г. торги признаны

не состоявшимися по причине отсутствия заявок.

3

620200099/30512(5)

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от

6 декабря 2024 г. № 648-р «Об условиях приватизации государственного иму-

щества Республики Тыва – 49 процентов акций открытого акционерного обще-

ства «Суй-Белек» Министерством были проведены торги по продаже 49 про-

центов акций ОАО «Суй-Белек» путем продажи посредством публичного пред-

ложения в электронной форме. Торги посредством публичного предложения в

электронной форме состоялись 16 января 2025 г. Начальная цена продажи 49

процентов акций открытого акционерного общества «Суй-Белек» утверждена в

размере 14 923 930 (четырнадцать миллионов девятьсот двадцать три тысячи

девятьсот тридцать) рублей, согласно отчету об оценке рыночной стоимости №

01 от 10 июня 2024 г., определенной ООО «Аудит». Минимальная цена пред-

ложения, по которой может быть продано государственное имущество (цена

отсечения), утверждена в размере 50 процентов от начальной цены – 7 461 965

(семь миллионов четыреста шестьдесят одна тысяча девятьсот шестьдесят пять)

рублей. Победителем торгов признан участник № 2 – индивидуальный пред-

приниматель Шырып Анастасия Викторовна, предложившая цену в сумме

7 536 599 (семь миллионов пятьсот тридцать шесть тысяч пятьсот девяносто

девять) рублей. С победителем заключен договор купли-продажи акций, и

предусмотренная сумма полностью поступила в республиканский бюджет Рес-

публики Тыва.

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от

3 декабря 2024 г. № 638-р «Об условиях приватизации государственного иму-

щества Республики Тыва – 51 процента доли в уставном капитале общества с

ограниченной ответственностью «Мараловодческое хозяйство «Туран» Мини-

стерством проведены торги путем продажи на конкурсе в электронной форме

открытом по составу участников. Начальная цена продажи 51 процента доли в

уставном капитале общества с ограниченной ответственностью «Мараловодче-

ское хозяйство «Туран» утверждена в размере 75 090 000 (семьдесят пять мил-

лионов девяносто тысяч) рублей, согласно отчета об оценке рыночной стоимо-

сти № 04 от 18 декабря 2024 г., определенной ООО «Аудит». 30 января 2025 г.

торги признаны не состоявшимися по причине отсутствия заявок.

Постановлением Правительства Республики Тыва от 9 августа 2024 г.

№ 401 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республикан-

ского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов» было утверждено уменьшение бюджетных ассигнований, предусмот-

ренных в 2024 году Министерству на общую сумму 2 172 000 (два миллиона

сто семьдесят две тысячи) рублей, которые были предусмотрены на проведение

оценочных и кадастровых работ, и, соответственно, оценка рыночной стоимо-

сти акций АО «Тувастрой», АО «Тувабурвод» и доли ООО «ЮТФИ» не были

проведены в связи с отсутствием финансовых средств у Министерства.

_______________

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ВЕРХОВНОГО ХУРАЛА (ПАРЛАМЕНТА)

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Об утверждении отчета о результатах

приватизации государственного

имущества Республики Тыва за 2024 год

В соответствии со статьями 6 и 9 Закона Республики Тыва от 16 января

2019 г. № 471-ЗРТ «О приватизации государственного имущества в Республике

Тыва» Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва постановляет:

1. Принять к сведению отчет о результатах приватизации государственно-

го имущества Республики Тыва за 2024 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Верховного Хурала

   (парламента) Республики Тыва                          К. Даваа